quan làm lễ khánh
hạ… Năm thứ 17, dụ: từ nay về sau, ngày tết chánh đán làm lễ khánh hạ, vua
ngự điện Thái Hòa, khi thăng tọa, phát 9 tiếng ống lệnh (phàm gặp các lễ, vua
ngự điện Thái Hòa đều theo như thế).”[48] Sang thời vua Minh Mệnh, theo Đại
Nam thực lục quyển 36 chép, vào tháng 12 năm Minh Mệnh thứ 6 (1825) về
việc chuẩn định đốt pháo hằng năm làm lệ như sau: “Chuẩn định hằng năm
trong ba đêm tết Nguyên đán, ở ngoài cửa Hữu Túc mỗi khắc phóng 10 phát
ống lệnh, mỗi phát 5 đồng, 5 phân thuốc nổ. Ghi làm lệ. (Lệ trước mỗi khắc bắn
2 phát ống lệnh).”[49] Đến thời Tự Đức, bản tấu năm Tự Đức thứ 4 (1851) đã
được vua Tự Đức ngự lãm và ngự phê cho biết: “Đầu năm, vào dịp Tết Nguyên
đán, ngày mùng Một, Hoàng thượng đến cung Diên Thọ làm lễ khánh hạ. Chúng
thần thỉnh xin tuân theo lệ trước, bắn bảy phát pháo.”[50] Pháo ống lệnh là cái
ống làm bằng đồng, sắt hoặc bằng tre lớn, vỏ dày, đáy kín, bỏ thuốc súng vào
rồi nện thật chặt, bên sườn có một lỗ nhỏ bằng hạt đỗ để cắm ngòi, nó còn được
gọi là pháo lói.

Đông quốc bắt nguồn từ An Đông
đô hộ phủ - một chính quyền nhà Đường (Trung Quốc) thiết lập tại Bán đảo
Triều Tiên vào năm 668.

[35] Đông quốc tuế thời ký (東國歲時記 ) là tên một cuốn sách của Đào Nhai
Hồng (1781 - 1857) soạn đời vua Hiến Tông, bản thảo hoàn thành vào năm Hiến
Tông thứ 15 (1849). Sau này được một học giả tên Đới Nhượng chỉnh lý, bổ
sung vào năm Đinh Dậu (có thể là 1907), tới năm 1911 được Nxb Tân Văn Quán
hợp biên cùng một số sách viết về phong tục và cho xuất bản, với tên Đông
Quốc tuế thời ký. Nội dung sách nói về nguồn gốc, phong tục quanh năm của
các địa phương trên lãnh thổ bán đảo Triều Tiên ngày nay.